
quinta-feira, 18 de feVereirO de 201010
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N° 493/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
03/2010/MP/CPJ/DC/PP, de 11/1/2010, protocolizado sob o nº 
1051/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ e MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA para sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Direitos Constitucionais e Patrimônio Público, no período de 7/1 
a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 504/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº  2060/2010, de 19/01/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIRO WILLAMEN DE QUADROS DOS 
REIS, Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-II, licença 
para tratar de interesses particulares pelo período de 06 (seis) 
meses, sem remuneração, a partir de 10/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 528/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, ALMERINDO 
JOSE CARDOSO LEITÃO, no período de 5 a 12/2/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 567/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
02/2010/PJCCrim/MP, de 21 de janeiro de 2010, protocolizado 
sob o nº 2622/2010,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 83/2010-MP/PGJ, de 
11/1/2010, publicada no D.O.E. de 20/1/2010, que designou 
as Procuradoras de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
e ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Criminais, no período de 7/01 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 70571

CONTRATO: 6/2010
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Augusto Corrêa/PA, através de acesso Via Rádio, 
Banda Larga 128 Kbps, montada pelo provedor, com acesso 
ilimitado, bem como manutenção dos equipamentos fornecidos.
Valor Total: 120,00
Data Assinatura: 05/02/2010
Vigência: 08/02/2010 a 07/02/2011
Dispensa: 0/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: J. E. RODRIGUES DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av Jáder Barbalho, 837
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134253251 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUblICAçãO: 70504

PORTARIA: 532/2010-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARCIO MARTINS DE LIMA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

Matrícula Funcional: 999881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              700.00
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DA PGJ
NúMERO DE PUblICAçãO: 70515
PORTARIA N° 395/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos 
desenvolvidos pela Comissão Especial para fins de realizar a 
Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, instituída pela 
PORTARIA Nº 1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela 
PORTARIA Nº 747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

NOME CARGO

PABLO DE SOUZA MELO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 396/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual 
no 5.856, de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A 
da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor 
estável relacionados abaixo, admitido neste Órgão Ministerial 
através do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

PABLO DE 
SOUZA MELO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II - O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
III - Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em 
que o servidor, individualmente considerado, passou a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 505/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
às fls. 143/157, e do Parecer nº 25/2008-ASSJUR-PGJ, às fls. 
160/162, nos autos do Processo Administrativo Burocrático nº 
120/2006-PGJ (Protocolo nº 327/2006),
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo Disci-
plinar instaurado através da PORTARIA Nº  2095/2007-MP/PGJ, 
de 06/8/2007, publicada no DOE de 17/8/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,Belém, 05 de 
fevereiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 572/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 4137/2010, em 4/2/2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ERICA ÁVILA 
PINHEIRO para, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, oficiar na sessão do 
Tribunal do Júri popular da comarca de São Francisco do Pará, 
no dia 29/4/2010, Processo nº 1995.2.000003-6, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 501/2010-MP/PGJ, de 
5 de fevereiro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N°574/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
0114/2010-GP, de 27 de janeiro de 2010, protocolizado sob o 
nº 3308/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, na qualidade de titular, e o Promotor de Justiça 
LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO, na qualidade de suplente, 
para, como representantes do Ministério Público, comporem a 
Comissão para Acompanhamento de Ações Penais decorrentes 
de Conflitos no Campo do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

INSTRUMENTO SUbSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUblICAçãO : 70919

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00656
Valor: 13.575,00
Data: 11/02/2010
Vigência: 12/02/2010 a 12/04/2010
Objeto: Serviço de impressão de 5000 cartilhas para o combate 
a violência e exploração sexual de crianças e adolescentes; e 
350 guias de atuação do Promotor de Justiça.
Pregão Presencial: 42/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03422123749840000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: GRAFICA E EDITORA LICEU LTDA
Endereço: R Cap Lima, Bairro: Santo Amaro, 173
CEP. 50040-080 - Recife/PE
Telefone: 8134238566 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUbSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUblICAçãO : 70924

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00657
Valor: 18.500,00
Data: 11/02/2010
Vigência: 12/02/2010 a 12/04/2009
Objeto: Serviço de impressão de 5000 cartilhas para orientação 
a adoção de crianças e adolescentes.
Pregão Presencial: 42/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03422123749840000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: GTR - GRÁFICA E EDITORA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 96
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132419774 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

NúMERO DE PUblICAçãO: 70851
EDITAl Nº 001/2010-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da Comarca de Capitão Poço/PA torna 
pública a instauração do Inquérito Civil Público que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Capitão Poço/PA, na 
Av. 29 de Dezembro, nº 1746, no Fórum de Capitão Poço.
INQUÉRITO CIVIl PúblICO Nº 002/2009-MP/PJCP
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Município de Capitão Poço, na pessoa do Sr. 
MANOEL ALADIR SIQUEIRA, ex-prefeito municipal.
Assunto: Apurar atos de improbidades administrativas por 
dispensa ilegal da servidora estável MARIA APARECIDA SOARES 
TEOTONHO, ocorrida em 10.10.2006.
lílIAN NUNES E NUNES
Promotora de Justiça

NúMERO DE PUblICAçãO: 70863
PORTARIA Nº 001/2010-MP/2ª PJSIP

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se encontra a 
disposição à Rua Mestre Rocha, nº. 1239, Bairro Centro, Santa 
Izabel do Pará.


